
Colina 
MUNICIPALIDAD 

DE COLINA 
i .. G me_jr,r d,, lo Nue�tm 

AVAC 

DECRETO Nº : E-1933/2018 / 

COLINA, 30 de Julio de 2018 

VISTOS: Estos antecedentes: 1) Memorándum Nº

395/2018, de fecha 27 de Julio 2018, del Asesor Jurídico, mediante el cual remite 
contrato de proyecto de construcción Centro Emprendedor comuna de Colina 
código Bip Nº 30219224-0, suscrito entre la Municipalidad de Colina con don 
Gonzalo Gazitúa Larraín, para dictar decreto alcaldicio. 2) Resolución Exenta Nº

2668 del Gobierno Regional de la Región Metropolitana que aprobó convenio de 
mandato de fecha 23/10/2017, entre el Gobierno Regional y la Municipalidad de 
Colina, para la ejecución del proyecto denominado "Construcción Centro 
Emprendedor, comuna de Colina", código BIP Nº 30219224-0. En el marco de dicho 
convenio, según la cláusula segunda del mismo, se requiere la consultoría del 
Asesor Técnico de Obras, durante los 11 meses que se consideran para la 
construcción del recinto. Dicho gasto se contempla en la cláusula séptima del 
convenio y también en la cláusula octava letra h) se contempla la obligación de la 
Unidad Técnica de nombrar al mentado asesor técnico de la obra; y, en virtud de la 
Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Ley Nº 19.886, de 
compras pública y su reglamento, Ley Nº 20.285, sobre acceso a la información 
pública y su reglamento, Ley Nº 19.880, base de los procedimientos administrativos 
que rigen los actos de los órganos de la administración del estado. 

DECRETO: 

1.- Apruébese el Contrato de Honorarios de fecha 
25 de Junio de 2018, suscrito entre la l. Municipalidad de Colina, representada por 
su Alcalde señor MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ y don GONZALO GAZITUA 
LARRAIN, para las funciones de Asesor Técnico de Obras del proyecto 
"Construcción Centro Emprendedor Comuna de Colina Código BIP Nº

30219224-0". 
2.- El contrato de honorarios tendrá una duración 

de 11 meses contados desde la entrega del terreno y el inicio de las obras. 

3.- El precio total de los honorarios será la suma 
de $ 1.547.172.- líquidos, por 11 meses a contar desde que se iniciaron las obras. 
En general y sin que esta enumeración sea taxativa, el precio pactado incluye todo 
gasto que irrogue el cumplimiento del contrato, sea directo, indirecto, o a causa de 
él. 

Alcaldía 
Administración Municipal 
Secretaria Municipal 
Asesoría Jurídica 
Dirección de Control 
Secplan 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.
FDO.)ELIZABETH ARELLANO QUIROGA 

ALCALDESA (S) 
FDO.)DAVID VEGA BECERRA 

SECRETARIO MUNICIPAL (S) 

Dirección de Administración y Finanzas 
Interesado 
Ley de Transparencia 
Oficina de Partes 






